2 proxime] proximo E 11 factum] et add. necnon del. et exp. E 12 et quod sit univocum] et quod sit univocum sup. lin. E 15 capiatur] Sortes(?) add. necnon del. et exp. E 16 appellativus] applicativus E | habetur] haberetur E 17 tunc] tunc sup. lin. E 25 significatus] significati E 28 proprium] ?? 5 litt. del. E 32 vocatur] vocatur sup. lin. E | Sortes] De isto adhuc plenius proprium. add. E

8 Videas supra, Q. 12, CONCL. 7.

9 Videas supra, Q. 12, CONCL. 3.

⟨AD 1.⟩ Ad primum principale sicut superius dicebatur.

⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur negando consequentiam ‘Sortes est ante individua immediate, igitur est species specialissima’, sed oportet addere ‘per se et univoce’, et sic intelligit Porphirius.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur negando consequentiam, et ulterius dicitur, 5 sicut iam dictum est, quod hoc disiunctum *Sortes vel Plato* non est ante individua univoce, sed equivoce.

⟨AD 4.⟩ Ad quartum conceditur quod sic species specialissima sit quod 10 predicator de individuis in quid propriissime; verumtamen dicendum est quod individuum est duplex, scilicet purum et impurum. ‘Purum et sim-plex’ dicitur nomen proprium vel pronomen demonstrativum; ‘impurum’ est compositum ex pronomine demonstrativo et nomine appellativo ut ipso subiecto. De primo intelligit Porphirius. Unde, quamvis per ‘hominem’ non convenienter respondetur ad istam questionem ‘quid est iste homo?’, tamen convenientissime respondetur ad istam questionem 15 ‘quid est iste?’ demonstrato aliquo individuo homine; et de istis individuis puris exemplificat Porphirius,¹⁰ quando dicit: ‘individua sunt ut Socrates, ut hic, et hic, et hoc’. De individuis ⟨impuris⟩ exemplificat, quando dicit: ‘individuum enim dicitur ut “hoc album” et “hoc veniens” et “Sophronisci filius”, si solus sit ei Socrates filius’.¹¹ Unde inter individua 20

^{18va} non pura adhuc sunt diversi gradus | sicut ex hoc dicto potest elici.

⟨AD 5.⟩ Ad quintum dicitur concedendo quod album sit species specialissima, et quod predicator in quid de suis individuis puris.

Et si dicatur contra: hoc non convenienter ⟨respondeatur⟩ per ‘album’, si queratur, ‘quid est hoc?’ demonstrato albo, sed si queratur, ‘quale est hoc?’, *ad istud dicitur* quod intellectibus deficiunt nobis nomina propria individuorum, et ideo oportet nos uti pronominibus demonstrativis loco illorum convenientissime significantibus, sicut talia propria nomina, si essent, connotative significant, et ideo, quia talia pronomina demonstrativa taliter possunt accipi equivoce, utpote absolute et connotative, 25 respondens debet interrogare interrogantem, utrum accipit hoc pronomen demonstrativum ‘hoc’ absolute vel connotative, quia, si accipiatur 30

⁹ dicendum] dicendum *sup. lin.* E; dictum *add. necnon del.* *Et exp. E* 13 *ut]* et *E*
¹⁸ impuris] nonpo *add. necnon del.* E; purus *E* 19 *hoc veniens]* *hoc veniens mg.* E
²⁰ Sophronisci] et sufficit *add. necnon del.* E 21 *adhuc]* *adhunc E* 22 *quod]* *hoc add. necnon del.* *Et exp. E* 25 *est]* *sit E* 27 *nos]* *nos sup. lin.* E 31 *respondens]* *respondens sup. lin.* E

¹⁰ *Isagoge*, I, 6 (2, 18–19): ‘(...) sicut individua sicut Socrates et hic et hoc (...)’

¹¹ *Isagoge*, II, 15 (7, 19–21): ‘Individuum autem dicitur Socrates et hoc album et hic veniens, ut Sophronisci filius, si solus ei sit Socrates filius.’

absolute, tunc est individuum substantie et non qualitatis, et secundum hoc aliter respondendum est. Si vero accipiatur secundum quod est individuum qualitatis, tunc convenienter respondetur si queratur ‘quid est hoc?’, dicendo ‘hoc est album’ vel ‘hoc est calidum’.

- 5 〈AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM〉 Ad argumentum in oppositum patet iam dicta.

⟨QUESTIO 20⟩

Consequenter queritur utrum
individuum sit nomen appellativum.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic.

Istud nomen ‘Sortes’ est individuum, istud est nomen appellativum, 5 igitur nomen appellativum est individuum. Maior nota, quia est nomen proprium. Patet etiam ex textu.¹ Minor probatur, quia convenit pluribus per appellationem posito, sicut ad presens supponitur, quod istud nomen ‘Sortes’ significet plura mediantibus diversis eorum conceptibus.

⟨2.⟩ Item. Omne istud quod convertitur cum nomine appellativo, 10 est appellativum; Sortes est huiusmodi; igitur etcetera. Maior appareat evidens. Et minor declaratur, quia convertitur cum isto ‘aliquo istorum’ demonstratis illis quorum quilibet vocatur ‘Sortes’, nam quidquid est aliquid istorum, est Sortes, et e converso.

⟨3.⟩ Item. Omne istud quod correspondet tamquam signum subordinatum conceptui, | est appellativum; Sortes est huiusmodi; igitur etcetera. Maior elicetur satis ab Aristotele, primo *Perihermeneias*,² ubi dicit quod voces sunt note earum passionum que sunt in anima. Ex quo elicetur quod accidentia grammaticalia nominum vocalium capiunt originem ab accidentibus grammaticalibus nominum mentalium. Unde vox 20 omnis dicitur nomen, etcetera, quia correspondet conceptui nominali, et pari ratione non dicetur appellativus nisi quia correspondet conceptui appellativo. Et minor declaratur: posito quod ista propositio ‘Sortes scribit’ scribitur in pariete quam videat Plato, tunc capiatur complexum quod resultat in mente Platonis; et queritur de subiecto illius complexi, 25 et probetur quod sit appellativum sicut in precedente questione arguebatur.³

5 nomen] est add. E 24 scribit] scribit iter. E

1 *Isagoge*, I, 6 (2, 18–19): ‘(...) individua sicut Socrates et hic et hoc (...); *Isagoge*, II, 7 (5, 5): (...) individuum enim est Socrates (...); *Isagoge*, II, 15 (7, 19–20): ‘Individuum autem dicitur Socrates (...)

2 Aristoteles, *De interpretatione*, I, 16a3–4: ‘Ea quae sunt in voce sunt earum quae sunt in anima passionum notae.’

3 Videas supra, Q. 19, CONCL. 3.

⟨4.⟩ Item. ‘Sortes’ simpliciter convertitur cum isto termino communi sive appellativo ‘res que vocatur Sortes’, quia quidquid est Sortes, est res que vocatur Sorte, et e converso: quidquid est res que vocatur Sortes, est Sortes.

5 ⟨AD OPPOSITUM 1.⟩ Ad oppositum arguitur, quia sic sequeretur quod individuum esset universale, non tantum individuum existentie quia hoc nullum esset inconveniens, sed potius necessarium, sed etiam individuum predicationis.

⟨AD OPPOSITUM 2.⟩ Sequeretur etiam quod prima substantia esset secunda, quia proprium nomen esset, vel species.

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ In ista questione presupponitur primo quod ‘individuum’ semper accipitur pro individuo individualitate predicationis et non existentie.

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secundo presuppono quod omnis terminus appellativus sit universale.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Quibus presuppositis prima conclusio est ista quod nullum individuum est nomen appellativum. Ista conclusio statim sequitur ex iam dictis suppositionibus, quia: nullum individuum est universale; omnis terminus appellativus est universale, igitur nullum terminus appellativus est individuum, et ultimum, igitur nullum individuum est appellativum.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod nullum individuum correspondet conceptui appellativo absolute, primo et principaliiter. Ista | conclusio patet, quia si sic, sequeretur quod tale individuum 19^{ra} esset appellativum per argumentum superius positum.

⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod aliquod individuum quod est nomen proprium, correspondet conceptui appellativo connotative sive accidentaliter, secondario et ex consequenti. Ista conclusio declaratur, quia visa ista propositione scripta a Platone scilicet ‘Sortes currit’, tunc clarum est quod ex tali visione resultat in mente Platonis aliqua proposicio que vocatur *B*. Tunc non potest dici quod subiectum istius *B* sit conceptus proprius, quia non maiori ratione esset conceptus proprius unius significati per ‘Sortes’ quam alterius et tale subiectum non est omnis conceptus proprius significati per istum terminum

24 sic] nea add. E

'Sortes'; igitur nullus conceptus proprius significati per 'Sortes' est subiectum ipsius *B*. Nec potest dici quod omnis conceptus communis absolutus sit subiectum ipsius *B*, quia non conceptus hominis vel animalis, et sic de aliis conceptibus absolutis communibus in coordinatione predicamentali substantie. Relinquitur igitur quod aliquis conceptus connotativus sit subiectum ipsius *B*, utpote talis conceptus *aliquis conceptibilis res que vocatur Sortes*; sed iste conceptus correspondet isto termino 'Sortes', quia, sicut tota propositio vocalis correspondet toti mentali, sic pars principialis parti principali, utpote subiectum subiecto, et predicatum predicato. Et iste terminus vocalis 'Sortes' non est correspondens tali conceptui connotativo primo et principaliter, igitur ex consequenti et secundario.⁵

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista quod iste terminus 'res que vocatur Sortes' est terminus accidentalis, non substantialis. Ista patet ex predictis, quia nullus terminus connotativus est in predicamento substantie, sed iste terminus 'res que vocatur Sortes' est terminus connotativus alicuius extrinseci, igitur non est in predicamento substantie et per consequens non est terminus substantialis.¹⁰

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Ex ista conclusione sequitur correlarie hoc,
19^{rb} quod iste terminus 'res que vocatur | Sortes' est in predicamento qualitatis. Quia: non est in predicamento substantie, sicut iam dictum est,⁴ nec est in aliquo alio predicamento accidental i a predicamento qualitatis, quia ad nullum interrogativum alicuius alterius predicamenti, convenienter respondetur per istum terminum de individuo, sicut patet. Relinquitur ergo quod sit in predicamento qualitatis, ex quo ulterius sequitur correlarie quod si queratur 'qualis est ista res?' demonstrato Sorte, convenienter respondetur quod 'hec res est res que vocatur Sortes'.²⁵

〈CONCLUSIO SEXTA〉 Sexta conclusio est ista quod aliquod individuum sive nomen proprium convertitur cum termino appellativo, sicut patet de isto individuo Sortes et de isto termino 'aliquis istorum' demonstratis illis quorum quilibet vocatur 'Sortes'.³⁰

〈AD 1.〉 Ad primum principale igitur dicitur negando minorem, et ad probationem negatur consequentia, scilicet: 'convenit pluribus per appellationem, igitur est appellativum'. Sed oportet addere quod convenit pluribus univoce.

⁶ conceptus] B add. *necnon del. E* ¹⁷ per] conen add. *necnon del. E* ²⁰ predicamento] corr. *ex* predicamentis *E*

⁴ Videas supra, CONCL. 4.

⟨AD 2.) Ad secundum dicitur quod patet per ultimam conclusionem, scilicet quod maior est falsa; sed omne quod convertitur univoce cum termino appellativo est appellativum. Unde, quamvis ‘Sortes’ convertitur cum nomine appellativo, non tamen univoce, sed equivoce.

- 5 ⟨AD 3.) Ad tertium negatur maior, sed oportet addere quod omne istud quod correspondens est conceptui appellativo primo et principali-
ter, est appellativum; sed sic non facit ‘Sortes’, quia, si correspondet con-
ceptui appellativo, hoc est secundarie, et ex consequenti, ex ⟨h⟩abilitate
accipientis. Qui capit ex tali propositione ‘Sortes currit’ – posito casu
- 10 presenti – propinquum sensum quem potest habere. Et ideo, quia visa
tali propositione ‘Sortes currit’ non potest videns propinquum sensum
habere quem tales ‘aliquid quod vocatur Sortes, currit’, ideo ex conse-
quenti et per accidens valde iste terminus ‘Sortes’ correspondet concep-
tui appellativo.
- 15 ⟨AD 4.) Ad quartam patet per predicta, quia quamvis convertatur, istud
non est univoce, sed equivoce, et ideo non oportet quod sit appellativum.

⟨AD ARGUMENTA AD OPPOSITUM) Ad argumenta in oppositum: qualiter
concludunt, patet per predicta.

6 quod] est *add. necnon del. E* 9 accipientis] excipientis *E* 10 sensum] quee *add.*
necnon del. E 17 oppositum] qualiter *add. necnon del. E*

〈QUESTIO 21〉

19^{va}

Consequenter queritur | utrum unum sit
genus omnium; hoc est querere, utrum talia
transcendentia aliquid, res, ens, sint genera.

5

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic.

Ens est universale, et non est species vel differentia etcetera, ergo e(s)t genus. Conclusio videtur evidens, quia omne universale est genus vel species vel differentia (etcetera), sicut satis vult Porphyrius in textu.¹ Et prima particula probatur, scilicet quod ens sit universale, quia ens predicator de pluribus univoce, igitur ens est universale. Consequentia patet per Aristotelem, primo *Perihermeneias*,² ubi sic definit universale. Et antecedens patet, quia ‘ens’ predicator univoce de Sorte et de Platone et de asino et de equo et sic de aliis individuis substantie. Et secunda particula antecedentis, scilicet quod ens non (sit) species, patet de se.

10

⟨2.⟩ Item. Omne istud quod predicator de pluribus specie differentibus in eo quod quid, est genus; ens est huiusmodi; igitur etcetera. Maior patet per diffinitionem generis. Et minor declaratur, nam quod ‘ens’ predicator de pluribus specie differentibus, de se notum est; et quod predicator in quid, declaratur posito quod Sortes dubitet de Platone, utrum sit in rerum natura vel non, tunc, si Sortes querat, quid sit Plato, et aliquis cui queret respondeat quod Plato sit ens, tunc dubium querentis (removetur) per talem responcionem, igitur responsio fuit conveniens, igitur ‘ens’ predicator in quid.

15

⟨3.⟩ Item. Si queratur ‘quid est substantia?’ convenienter respondetur quod sit ens per se subsistens, igitur ens predicator in quid. Consequentia nota, quia omne istud predicator in quid per quod convenienter respondetur ad questionem factam per ‘quid?’, sicut patet per textum. Et antecedens patet, quia convenienter respondetur ad questionem factam per

20

² unum] unum *E^c* 8 Porphyrius in textu] Porphyrius in textu *E mg.* 13 equo]
Platone *E* 14 species] *seq. lac. 3 litt. E* 28–265.1 per quid] per quid *sup. lin. E*

1 *Isagoge*, proem. (1, 1–4): ‘Cum sit necessarium (...) nosse quid genus sit et quid differentia quidque species et quid proprium et quid accidens’ et passim.

2 Vel potius Aristoteles, *De interpretatione*, VII, 17a39–40: ‘Universale est quod aptum natum est praedicari de pluribus (...)

quid de aliquo per eius diffinitionem, sicut patet inducendo per singula, ut si queratur, quid sit homo, convenienter respondetur quod sit animal rationale mortale, et si queratur quid sit animal, convenienter responderetur quod sit substantia animata sensibilis; igitur, pari ratione, si queratur 5 quid est substantia, convenienter respondetur quod sit res per se existens, quia ista est diffinitio substantie.

10 <4.> Item. | Ista est conveniens interrogatio, igitur sibi correspondet 19^{vb} conveniens responsio et non alia quam illa, igitur ista est conveniens reponsio. Assumptum probatur, quia, si per aliquam repositionem que- rentis posset responderi, detur ista.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum videtur quod sit Porphyrius in textu, qui dicit quod non est unum ⟨genus⟩ omnium sicut est unus pater omnium, et specialiter facit mentionem de ente, negando ipsum esse genus.³

In ista questione breviter recitande sunt aliique opiniones, secundo po- 15 nende sunt aliique conclusiones, et tertio solvende sunt principales ratio- nes.

⟨OPINIO PRIMA⟩ Est igitur una *opinio* que fuit *Porphirii et aliquorum antiquorum*, scilicet quod ens non est genus, quia predicitur equivoce de aliquibus suis contentis, sicut de substantia et accidente. Et ad hoc 20 confirmandum Porphyrius⁴ allegat textum Aristotelis, qui dicit: ‘si quis omnia entia enuntiet, equivoce nuncupabit’.

Sed quamvis ista opinio posset esse vera quantum ad conclusionem principalem, scilicet quod ens non sit genus, non tamen est vera quantum ad rationem dictam, scilicet quod ens non predicitur univoce de 25 subiecto et accidente. Quod probatur sic: omne istud predicitur univoce de aliquibus de quibus aliquid predicitur secundum nomen et secundum eandem rationem; sed sic predicitur ens de substantia et acci- dente; igitur predicitur de illis univoce. Maior patet per Aristotelem in

8 responsio] corresponcio E 12 omnium] annum E | omnium] annum E 17 fuit] fuiat E

3 *Isagoge*, II, 10 (6, 5): ‘Neque est commune unum genus omnium ens (...)

4 *Isagoge*, II, 10 (6, 9): ‘(...) si omnia quis entia vocet, aequivoce (...) nuncupabit, non univoce.’ Porphyrius videtur referre ad Aristotelem, *Metaphysica* VII, 2, 1003a33–34. Cf. Aristoteles *Metaphysica* IV, 2, 1003a33–34: ‘Ens autem multis quidem dicitur modis, sed ad unum et ad unam aliquam naturam et non equivoce’ – rec. et tr. Guillelmi de Moerbeka.

principio *Predicamentorum*.⁵ Et minor patet, quia predicatorum de eis secundum hoc nomen ‘ens’ et secundum istam rationem quo exsistit in rerum natura, sive sit per se sive in alio.

(OPINIO SECUNDA) Item. *Aliqui* arguunt sic: quandocumque aliquae tres propositiones sic se habent quod in dubio sunt due, et tertia certa sive *(s)cita*, et quod habent idem subiectum, tunc aliud est predicatum propositionis scite a predicato propositionis dubie; sed sic se habent iste tres propositiones: ‘ista quantitas est substantia’, | ‘ista quantitas est accidentis’, ‘ista quantitas est ens’, nam prima et secunda alicui sunt dubie, et tertia est eidem scita; igitur aliud est predicatum in mente propositionis scite a predicato alicuius aliarum propositionum. Et per consequens unus est conceptus entis distinctus a conceptu substantie et conceptu accidentis.

Sed ad istud nituntur *aliqui* dicere conceptum entis non esse simplicem sed compositum, disiunctum ex conceptus substantie et accidentis, ita quod isti predicato *(enti in hac propositione)* ‘hec quantitas est ens’ correspondet hoc disiunctum *substantia vel accidentis*.

Sed istud videtur multiplicare dictum, quia intantum experitur conceptum entis esse simplicem sicut conceptum substantie vel conceptum accidentis.

(OPINIO TERTIA) Item. *Si dicatur* quod ens sit equivocum analogice sicut *multi* dicunt, quia per prius predicatorum de substantia et per posterius de accidente,

tunc quero quid intelligunt per ‘prius’. Et non possunt intelligere aliquam prioritatem nisi prioritatem perfectionis, utpote quod substantia sit perfectius ens quam accidentis. Sed talis equivocatio non impedit aliquid esse genus, quia hoc genus *animal* tali prioritate per prius competit homini quam asino, eo quod homo sit per prius *animal* quam asinus. Et consimiliter hoc genus *substantia*, eo quod Deus sit perfectior substantia in infinitum quam aliqua alia substantia. Et hoc est etiam quod

¹⁰ est] sit *E* ¹⁴ istud] aliud *E*

⁵ Aristoteles, *Predicamenta* 1, 1a9–10: ‘Univoca vero dicuntur quorum et nomen commune est et secundum nomen eadem substantiae ratio, ut animal homo atque bos.’ – tr. Boethii.

Aristoteles dicit septimo *Physicorum*,⁶ quod in genere latent multe equivocationes.

- Teneo igitur ad presens quod ens in sua maxima communitate acceptum sit univocum univocatione nominis et rationis et univocatione conceptus; non tamen nego quin ens posset aliter accipi, secundum quam conceptionem esset equivocum sicut forte *antiqui* dixerunt.

- (OPINIO QUARTA)* *Alia est opinio* tenens quod ens sit universale transcendens, et hoc propter argumentum prius factum de predicatione univoca ipsius entis; | sed tamen ex hoc, ut dicunt, non sequitur quod sit genus vel species vel differentia, quia ista divisio non est universalis transcendentis, sed universalis non-transcendentis. Et causa quare ens non sit genus quamvis sit universale, est quia non predicatur in quid.^{20rb}

- Sed quamvis ista rationabilior sit precedenti, videtur tamen dicere preter intentionem Porfirii et Aristotelis, qui videntur secundum eos in hoc diminuti. Nunquam faciunt mentionem de universalis transcendentia, cum tamen materia de universalibus esse(t) ab eis diffusius pertractata, et precipue a Porfirio.

- Item, equaliter possunt salvare quod ens non sit universale, quia, sicut dicunt quod ens non es(t) genus, quia non predicatur in quid, ita possunt dicere quod ens non sit universale, quia non predicatur de pluribus in aliqua interrogativa.

(CONCLUSIO PRIMA) Prima conclusio est quod ens non est universale, quia non est genus nec species etcetera, et alia numquam ponebantur universalia ab aliquo.

- Circa istam conclusionem tamen nota quod ponitur tamquam probabilis et non tamquam necessaria, precise cum argumentum ab auctoritate negative non tenet. Quamvis inducat evidentiam, non tamen necessario concludit.

- (CONCLUSIO SECUNDA)* Secunda conclusio est ista quod aliquid predicatur de pluribus univoce quod non est universale. Ista sequitur ex precedenti, quia 'ens' predicatur de pluribus univoce, non tamen est

1–2 equivocationes] teo add. necnon del. E 15 universalij] universale E

6 Aristoteles, *Physica* VII, 4, 249a22–24: 'Et significant ratio hec quod genus non unum aliquod, sed iuxta hec latent multa, suntque equivocationum alie quidem multum distantes, alie quidem habentes quandam similitudinem, alie autem proxime aut genere aut similitudine, unde non videntur equivocationes esse cum sint.' – tr. vetus. *Auctoritates* 155 (193): 'Aequivocationis latent in generibus.' (Aristoteles, *Physica*, H4, 249a22–24).

universale. Item, omne universale predicatur in aliquo interrogativo; sed aliquid quod predicatur de *<pluribus>* univoce, non predicatur in aliquo interrogativo; igitur aliquid quod predicatur de pluribus univoce, non est universale. Maior elicitur ex textu Porphirii⁷ quo dicitur omnem predicationem universalem esse in quid vel in quale; cum communia (?) aliter se habeant, per hoc innuens predicationes aliorum interrogativorum, utpote 5 istorum ‘quotiens’, ‘ubi’, ‘quando’, etcetera.

<CONCLUSIO TERTIA> Tertia conclusio est ista quod ‘ens’ est pars aliquius predicati quod predicatur in quid, quia istius predicati ‘ens per se subsistens’.

10

<CONCLUSIO QUARTA> Quarta conclusio est quod ens est pars generis, quia pars istius predicati quod est ‘ens per se subsistens’. Et quod hoc sit genus patet, quia predicatur de pluribus specie differentibus in eo | quod quid, sicut iste terminus ‘substantia’.

10

<AD 1.> Ad primum principale in oppositum dicitur quod antecedens est falsum. Ad probationem: negatur consequentia, scilicet ‘ens’ predicatur de pluribus univoce, 15 igitur ‘ens’ est universale; sed oportet addere quod ‘predicatur de pluribus in aliqua interrogativa’; vel posset dici quod ‘predicari univoce’ stricte accipiendo ly ‘univoce’ includit ‘predicari in aliqua interrogativa’, et secundum hoc posset negari quod ens predicatur univoce.

20

<AD 2.> Ad secundum negatur quod ‘ens’ predicatur in quid. Ad probationem: ‘quod dubium alicuius removetur per aliquam responsonem’ potest intelligi dupliciter, scilicet primo et per se, vel secundario et ex consequenti. Modo, ita est quod in casu argumenti removetur dubium querentis per talem responsonem non primo et per se, sed ex consequenti et secundario, quoniam quesito ‘quid est?’, secundum Aristotelem, secundo *Posteriorum*,⁸ presupponit questionem ‘si est?’. Et 25 ideo talis

25

28 presupponit] si est *add. necnon del. E*

7 Exempli causa *Isagoge*, I, 10 (3, 5–8): ‘A differentia vero et ab his quae communiter sunt accidentibus differt genus quoniam, etsi de pluribus et differentibus specie praedicantur differentiae et communiter accidentia, sed non in eo quod quid sit praedicantur, sed in eo quod quale quid sit.’ *Isagoge*, XIV, 4 (17, 10–12): ‘Et genera quidem in eo quod quid sit praedicantur de his quae sub ipsis sunt, accidentia vero in eo quod quale aliquid sit vel quomodo se habeat unumquodque.’

8 Aristoteles, *Analytica posteriora* II, 8, 93a20, b16–17: ‘impossibile enim est scire quid est, ignorantes si est’ – tr. Iacobi; *Auctoritates* 319 (102): ‘Impossibile est quod quid est scire et ignorare, si est ipsius quod quid est, non est demonstratio’ (Aristoteles, *Analytica posteriora*, b8, 93a20, b16–17).

responsio non removet dubium Sortis ratione sui ipsius, sed ratione illius quod supponit. Et ideo propter hoc non oportet quod predicetur in quid ad intentionem Porphirii.

- 5 ^(AD 3.) Ad tertium dicitur quod concessso quod hoc predicatum *ens per se subsistens* predicatur in quid, non tamen sequitur quod ens tantum *predicatur* in quid, quia est pars predicati, et non totum predicatum. Et ulterius dicitur quod, quamvis conclusio superius posita sit quod hoc predicatum predicatur in quid,⁹ posset tamen probabiliter dici quod non predicatur in quid proprie, sed large; sed potius predicatur in quid et in
 10 quale, sicut alie diffinitiones in argumeto recitato. Nihilominus eque probabiliter potest teneri quod predicatur in quid large accipiendo ‘predicare in quid’, sicut iam dictum est. Et ulterius dicitur quod substantia proprie non habet diffinitionem quid rei, eo quod non habet genus supra se quo poterit habere diffinitionem quid nominis.

- 15 ^(AD 4.) Ad quartum patet per iam dicta.

⁵ *subsistens] existens E*

⁹ Videas supra, CONCL. 3.

〈QUESTIO 22〉

Consequenter queritur utrum tantum sint
decem genera et non plura, neque pauciora.

20^{vb} 〈1.〉 Et arguitur | primo quod sint *plura*.

Quia sunt decem genera generalissima mentalia et decem vocalia et 5
decem scripta.

〈2.〉 Item. Secundo. Sunt plura quam decem scripta, sicut de se notum
est. Quod hoc genus *substantia* pluries quam decens scribitur, de se patet.
Et consimiliter alia genera generalissima scripta.

〈3.〉 Item. Hoc idem declaratur de generibus generalissimis vocalibus 10
et de generibus generalissimis mentalibus, quia plures quam decies pro-
ferunt(ur), et concipiuntur.

〈4.〉 Item. Universale est genus generalissimum, et tamen non est genus
generalissimum quantitatis vel qualitatis et sic de singulis; igitur plura
sunt genera generalissima quam decem. Consequentia nota de se. Et 15
antecedens patet, quantum ad primam particulam, quia iste terminus
'universale' predicatur de pluribus specie differentibus in eo quod quid,
quia, si queratur 'quid est genus quantitatis?', respondeatur quod sit uni-
versale.

〈5.〉 Item. *Quale* est genus generalissimum, et non aliquod genus gene- 20
ralissimum ab Aristotele in *Predicamentis*¹ enumeratum; igitur plura
sunt genera generalissima quam decem. Consequentia nota. Et antec-
dens patet, quia cuiuslibet conceptui mentali correspondet unum genus
generalissimum, quia aliter esset in coordinatione predicamentali pro-
cessus in infinitum, quod reprobat Aristoteles primo *Posteriorum*,² igitur 25

8 decens] deciens *E* | scribitur] sciretur *E* 23 quia] quilibet *add. necnon del. E*

1 Aristoteles, *Predicamenta*, 4, 1b25–28: 'Eorum quae secundum nullam complexio-
nem dicuntur singulum aut substantiam significat aut quantitatem aut qualitatem
aut ad aliquid aut ubi aut quando aut situm aut habitum aut facere aut pati.' – tr.
Boethii.

2 Aristoteles, *Analytica posteriora* 1, 22, 84a8–10: 'neque in sursum neque in deorsum
infinita predicantia contingit esse in demonstrativis scientiis' – tr. Iacobi. *Auctorita-
tes* 317 (74): 'Non contingit ire in infinitum in praedicamentis, nec ascendendo, nec
descendendo, sed utrobique est status.' (Aristoteles, *Analytica posteriora*, A22, 83b7,

in ista coordinatione *hoc album, album, coloratum, quale* correspondet aliquod genus generalissimum, et non aliud quam hoc genus generalissimum *quale*, igitur ectetera. Et quod non aliquod aliud genus, patet, quia non hoc genus *qualitas*, quia hec est falsa: ‘*album est qualitas*’, precipue 5 accipiendo ‘*qualitatem*’ concretive.

6.) Item, quod sint *pauciora* genera generalissima, probatur: omne quod est, aut continetur in predicamento substantie vel in predicamento qualitatis; igitur superfluunt alia genera generalissima a genere generalissimo *substantie*, et a genere generalissimo *qualitatis*. Consequentia videtur evidens, qui talis diversitas oritur ex diversitate rerum. Et antecedens 10 patet secundum *modernos*, qui ponunt omnem rem esse substantiam vel qualitatem.

7.) Item. Coordinationes accidentales habent unum signum eis correspondens, scilicet hoc genus *accidens*; igitur non sunt decem generalissima. Consequentia videtur evidens. Et antecedens patet, quia omne 15 istud quod est, est substantia vel accidens, et accidens predicitur in quid et univoce de | omnibus residuis generibus a substantia. Quia, si queratur ‘*quid est qualitas?*’, convenienter respondet quod sit accidens, et consimiliter ‘*quid est quantitas?*’, et sic de aliis novem generibus accidentium. 21^{ra}

8.) Item. Accidens est universale, quia predicitur de pluribus in aliquo interrogativo, et non est aliud universale quam genus generalissimum, quia non potest dici quod sit species, nam sic esset inferius ad aliud genus, quod videtur falsum. Et probatur falsitas per Aristotelem primo *Posteriorum*,³ qui vult quod talis (est) immediata ‘*nulla substantia est accidens*’, quod non esset verum si accidens haberet aliquod superius quod posset esse medium probandi predictam negativam, ut si sic argueretur: ‘*nulla qualitas est substantia, omne accidens est qualitas*,

¹⁷ univoce de] omnibus residuis E. mg. [scripta intra angulum quadratum, cf. prima verba f. 21 ra – probatio pennae?]. Sequitur textus scriptus sub columnis, eadem manu, sed inverso modo quod a a o omnis homo †india sem-ro senie-a-† univoce dicens sic: quidquid est homo univoce singularius [singularibus?] simpliciter dicitur, ponendo quod omnis homo currit dicens E. 23 genus] quod(?) add. E 26 predictam] predictam E

84a8–10).

³ Aristoteles, *Analytica posteriora* 1, 4, 73b5–7: ‘Amplius quod non de subiecto dicitur alio quodam, ut ambulans, cum alterum quoddam sit ambulans at album, substantia autem, et quecumque hoc aliquid significant, non alterum aliquid sunt quod vere sunt’ – tr. Iacobi. *Auctoritates* 314 (40): ‘Item per se sunt quae non dicuntur de quodam alio subiecto, ut substantia.’ (Aristoteles, *Analytica posteriora*, 1, 4, 73b5–6, 7); cf. *Auctoritates* 312 (20): ‘Principium demonstrationis est propositio immediata.’ (Aristoteles, *Analytica posteriora* 1, 2, 72a7).

igitur nullum accidens est substantia; igitur nulla substantia est accipienda'. Tunc clarum est quod ista non est immediata: 'nullum accidens est substantia', nec etiam ista: 'nulla substantia est accidens'.

(9.) Item. Coordinationi actionis et coordinationi passionis correspondet unum genus generalissimum, igitur non sunt decem genera. Consequentia videtur evidens, et antecedens declaratur, quia iste terminus 'motus' correspondet illis duabus conceptibus, et est per se superius ad actionem et passionem, quia omnis actio est motus et non e converso, similiter omnis passio est motus, et non e converso, et predicatur de eis in quid, quia, si queratur 'quid est actio?', convenienter respondet quod sit motus; consimiliter, de passione. Igitur, ut videtur, motus est genus generalissimum ad actionem et ad passionem. 10

(10.) Item. Predicamento *ubi* non correspondet aliquod genus generalissimum, nec predicamento *quando*, nec predicamento *situs*, nec predicamento *habitus*, sive ipsius *habere*, etcetera; igitur non sunt decem genera generalissima. Consequentia est de se nota. Et antecedens videatur evidens, quia, si istis correspondere(n)t aliqua genera generalissima, dentur illa. 15

(AD OPPOSITUM 1.) Ad oppositum videtur esse Porfirius in textu, quo dicit quod sunt prima decem genera sicut prima decem principia,⁴ et alibi: 'decem quidem generalissima sunt, specialissima vero in numero quodam sunt, non tamen infinito'.⁵ Ex quo textu videtur intentio Porfirii esse quod sunt tantum *(decem)* genera generalissima et non plura, neque pauciora. 20

(AD OPPOSITUM 2.) Item. Aristoteles | in *Antepredicamentis*⁶ enum- 25
tatiat decem et non plura, et postea prosequitur determinando de istis decem, de aliis nullam mentionem faciendo, nec etiam pauciora precise ponendo, igitur videtur quod sint tantum decem et non plura, neque pauciora.

² est] esse *E* ²⁰ genera] generalissima *add. necnon del. et exp. E* ²² intentio]
intentionem *E* ²⁸ non] non *E^c*

⁴ *Isagoge*, II, 10 (6, 5–8): 'sed sint posita (...) prima decem genera quasi prima decem principia (...)'

⁵ *Isagoge*, II, 11 (6, 11–12): 'Decem quidem generalissima sunt, specialissima vero in numero quidem quodam sunt, non tamen infinito (...)'

⁶ Aristoteles, *Predicamenta* 4, 1b25–28: 'Eorum quae secundum nullam complexiōnem dicuntur singulum aut substantiam significat aut quantitatem aut qualitatem aut ad aliquid aut ubi aut quando aut situm aut habitum aut facere aut pati.' – tr. Boethii.

- ⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio quod duplex est ‘predicamentum’: quoddam est predicamentum prime intentionis, et quoddam secunde intentionis. ‘⟨Predicamentum⟩ prime intentionis’ vocatur istud quod componitur ex coordinationibus primarum intentionum, cuiusmodi sunt ista decem de quibus pertractat Aristoteles in *Predicamentis*. ‘Predicamentum secunde intentionis’ vocatur coordinatio secundum *sub* et *supra* composita ex terminis secunde intentionis, cuiusmodi e(s)t talis coordinatio: ‘hoc genus’, ‘genus universale’, et sic de consimilibus coordinationibus.
- 10 ⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod aliqua possunt dici ‘eadem’ vel ‘plura’ multiplicitate, scilicet numero vel specie vel genere, vel secundum equivalentiam. Unde aliqua sunt eadem secundum equivalentiam que differunt genere, sicut signum vocale et signum scriptum.
- 15 ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod ista exclusiva ‘tantum sunt decem predicamenta’ in omni suo sensu est falsa, quia, si ly ‘tantum’ excludat alietatem, tunc sunt iste exponentes: ‘decem sunt predicamenta et non alia quam decem sunt predicamenta’. Quarum exponentium ultima est falsa, sicut de se notum est, quia duo sunt predicamenta
- 20 que sunt alia a decem. Si vero ly ‘tantum’ excludat pluralitatem, sic adhuc est falsa, quia iste sunt exponentes ‘decem sunt predicamenta et ⟨non⟩ plures quam decem sunt predicamenta’, quarum exponentium ultima est falsa qualitercumque accipiatur ibi ‘pluralitas’, quia plura sunt predicamenta quam decem, et hoc secundum equivalentiam, quia adminus sunt
- 25 decem predicamenta prime intentionis que recitat Aristoteles, et unum secunde intentionis, cuius genus generalissimum est iste terminus ‘universale’. Patet igitur conclusio.
- ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod plura sunt predicamenta prime intentionis quam decem. Ista patet per predicamentum *qualis*, quod est aliud predicamentum quam predicamentum *qualitatis*, quia habet alia(s) coordinationes secundum *sub* et *supra*, et aliud genus generalissimum, et per consequens ⟨est⟩ aliud predicamentum.
- 30 ⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod aliquod genus est superius per se ad aliquod genus generalissimum. Ista patet quia hoc

13 differunt] f add. necnon del. E 15 Prima] particula add. necnon del. E 19 predicamenta] quia add. necnon del. E

genus *universale* est per se superius ad genus generalissimum, quia omne
21^{va} genus | est universale et non e converso.

Et si *instatur* quod sic sequeretur genus generalissimum non esse
genus generalissimum, quia genus generalissimum non habet genus
supra se, *ad istud dicitur* breviter distinguendo istam: ‘genus generalis- 5
simum non est genus generalissimum’, eo quod subiectum poterit accipi
materialiter vel personaliter. Si *materialiter*, vera est, si *predicatum acci-*
pitur personaliter, quia iste terminus ‘genus generalissimum’ non est
genus generalissimum si *predicatum istius accipitur personaliter*, et hoc
concludit argumentum. Si vero *accipitur personaliter*, tunc propositio 10
falsa, et sic non sequitur ex conclusione, quia non sequitur: ‘iste terminus
“genus generalissimum” habet per se superius genus, igitur iste terminus
“substantia” habet per se superius genus’.

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista quod iste terminus
‘accidens’ non est per se superius ad qualitatem, sed e converso, precise 15
secundum opinionem *modernorum*, que ponit quod omnis res sit sub-
stantia vel qualitas. Ista patet, quia omne accidens est qualitas, et non e
converso, quia non omnis qualitas est accidens, quia figura non est acci-
dens secundum opinionem *modernorum* quam ad presens reputo veram,
que ponit quod figura non est res distincta a re figurata. 20

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista quod iste terminus
‘motus’ non est per (se) superior ad actionem, sed e converso, quia
omnis motus est actio, vel instrumentalis, vel principalis, et non omnis
actio est motus, quia non actio prime cause; que quidem actio non
distinguitur a prima causa isti(us) motus. Et quod actio que est prima 25
causa, non sit motus, patet per Aristotelem, octavo *Physicorum*,⁷ ubi
ponit primam causam omne movens immobile, et quod omnis motus
sit actio patet, quia, si omnis motus est istud quo movens agit immobile,
et per consequens est actio instrumentalis.

〈CONCLUSIO SEXTA〉 Sexta conclusio est ista quod omnis motus est pas- 30
sio, et per consequens motus non est per se superior ad passionem. Ista
conclusio patet, nam omnis motus est in mobili tamquam in subiecto, et

3 esse] esset E 13 se] genus add. necnon del. E 14 est] sic add. necnon del.
E 16 modernorum] quod add. necnon del. E 23 vel] ?? add. necnon del. E
| instrumentalis] instrumentalis mg. E^c 30 est] poss add. necnon del. E 31 superior]
superius E

7 Aristoteles, *Physica*, VIII, 6, 259a13–15: ‘primum immobilium perpetuum cum
sit erit principium aliis motus’ – tr. vetus. *Auctoritates* 158 (217): ‘Primus motor
omnino est immobolis per se et per accidens.’ (Aristoteles, *Physica*, Θ6, 259a13–15).

per consequens omne mobile in quo est talis motus, patitur tali motu; igitur omnis motus est in passivo. Primum antecedens patet per Aristotelem, tertio *Physicorum*.⁸

- Et si instetur quod sic sequeretur quod omnis passio esset actio, et per
- 5 consequens non essent predicamenta distincta, et quod hoc sequeretur, probatur, nam omnis motus est actio, omnis passio est motus, igitur omnis passio est actio; maior patet per precedentem conclusionem, et minor patet per Aristotelem, tertio *Physicorum*,⁹ *ad istud breviter* | dicitur quod duplex est passio, scilicet principalis et instrumentalis. 21^{vb}
- 10 *Principalis* dicitur istud quod patitur, et *instrumentalis* dicitur istud quo aliud patitur. Conceditur igitur quod omnis passio instrumentalis sit actio instrumentalis.

De distinctione predicamenti actionis et predicamenti passionis plenius patebit in suo loco.¹⁰

- 15 <AD 1.> Ad primum principale dicitur concedendo quod sunt plura predicamenta quam decem pluralitate numerali et pluralitate specifica et pluralitate generis et pluralitate equivalentis, sicut satis diffinire patet per conclusiones supra dictas.

- <AD 2.> Ad secundum dicitur concedendo quod sunt plura predicamenta substantie tam pluralitate numerali quam speciei quam etiam generis, sed non pluralitate equivalentie, quia predicamentum substantie vocale, <mentale> et scriptum equivalent in significando, et non in modo significandi, et consimiliter plura predica(men)ta substantie equivalent.

- <AD 3.> Ad tertium patet per idem.
- 25 <AD 4.> Ad quartum dicitur concedendo quod universale sit genus generalissimum, et sibi correspondet predicamentum secunde intentio- nis, sicut iam dictum est.¹¹ Forte et si quis diligenter vellet inquirere, inveniret plura predicamenta et plura genera generalissima secunde intentio- nis.

15 primum] dicitur *add. necnon del. E*
20 quam] plurale *add. necnon exp. E*

16 predicamenta] prima *add. necnon del. E*
22 mentale] materiale *E* 23 substantie] vocalia *add. E*

8 Aristoteles, *Physica*, III, 3, 202b20–22: ‘neque doctio cum doctrina neque actio cum passione idem proprie est, sed cui insunt hec, motus est; hoc enim huius in hoc et huius actum esse alterum ratione est’ – tr. vetus. *Auctoritates* 148 (101): ‘Actio et passio sunt unus motus et in passo sicut in subjecto.’ (Aristoteles, *Physica*, Γ3, 202b5–22).

9 Ibid.

10 Thomas Manleveldt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt sb Ampl. q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, QQ. 90–96.

11 Videas supra, CONCL. 1.

⟨AD 5.⟩ Ad quintum conceditur quod predicamentum concretorum qualitatis distinguitur a predicamento abstractorum, sed Aristoteles intendens brevitati coniunctim determinat de utroque, numquam tamen negando ista esse predicamenta distincta, sed quia maiorem convenientiam habent ad invicem quam aliqua alia predicamenta, ideo coniunctim de utroque determinat, sicut iam dictum est.¹²

⟨AD 6.⟩ Ad sextum dicitur negando consequentiam, quia uni rei correspondent diversi conceptus et diversi modi predicandi, et ideo non sequitur, quamvis omnis res sit substantia vel qualitas, quod propter hoc non sint plura predicamenta, quia predicamenta distinguuntur penes diversitatem predicamentorum secundum diversa interrogativa predicamentalia.

⟨AD 7.⟩ Ad septimum dicitur negando antecedens, et ulterius dicitur quod iste terminus ‘accidens’ non est supremum, quia continetur sub qualitate, sicut predictum est.¹³

⟨AD 8.⟩ Ad octavum dicitur concedendo quod accidens sit universale, et quod sit species, et ulterius | dicitur quod hec est immediata: ‘nulla substantia est accidens’, quia per nihil communius potest probari quod a substantia potest negari.

Et quando arguitur sic: ‘nulla qualitas est substantia’, dicitur negando istam secundum *modernos*, quia: omnis figura est qualitas, quedam substantia est figura, igitur quedam substantia est qualitas, et ultra, igitur quedam qualitas est substantia. Et hoc totum dico supponendo quod omnis res figurata sit figura.

⟨AD 9.⟩ Ad nonum dicitur negando antecedens. Ad probationem: patet per superius dicta,¹⁴ quia hec est falsa: ‘omnis actio est motus’, propter actionem prime cause. Sed de hoc plus patebit suo loco, sicut prius dictum est.¹⁵

⟨AD 10.⟩ Ad decimum dicitur negando antecedens. Et que sunt ista genera generalissima, que illis positis correspondent, in propriis questionibus istorum predicamentorum dicebuntur.¹⁶

4 predicamenta] et add. necnon del. E 19 potest] ?? add. necnon del. E

12 Videas supra, CONCL. 2.

13 Videas supra, CONCL. 4.

14 Videas supra, CONCL. 5.

15 Videas supra, CONCL. 6, ubi auctor refert ad Thomam Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, QQ. 90–96.

16 Thomas Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, QQ. 99–101.

⟨AD 1. ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum, quod Porphyrius intelligit de predicamentis prime intentionis comprehendendo predicamentum *qualitatis* et predicamentum *qualis* sub uno predicamento, sicut Aristoteles coniunctim determinat de eisdem, et

5 forte quia tempore Porphyrii non fiebat ita stricta inquisitio de numero predicamentorum, sicut nunc. Et ideo Aristoteles multa que dicit in *Predicamentis*, dicit potius exercitatice quam determinative, et ideo in fine capituli de relatione dicit ‘dubitare autem de singulis non erit inutile’.¹⁷

⟨AD 2. ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Per idem patitur ad secundum
10 argumentum.

8 non] et add. necnon del. E

17 Aristoteles, *Predicamenta*, 7, 8b23–24: ‘dubitare autem de singulis non erit inutile’ – tr. Boethii. *Auctoritates* 303 (30): ‘Dubitare de singulis non est inutile’ (Aristoteles, *Predicamenta*, 7, 8b23–24).

⟨QUESTIO 23⟩

Consequenter queritur utrum genera
generalissima sint principia rerum.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nullum generalissimorum est principium intrinsecum vel extrinsecum; 5 igitur nullum generalissimorum est principium. Consequentia nota, quia omne principium vel est intrinsecum, vel extrinsecum. Et antecedens patet quia nullum generalissimorum est materia vel forma; 10 igitur nullum generalissimorum est principium intrinsecum. Consequentia patet per Aristotelem et Commentatorem, primo *Physicorum*¹ et quinto *Metaphysice*.² Et antecedens est de se notum, quia nullus terminus est materia vel forma; omne genus generalissimum est terminus, 15 igitur nullum genus generalissimum est materia vel forma. Et quod nullum generalissimum sit principium extrinsecum patet, quia nec est causa efficiens, nec finalis; igitur nullum genus generalissimum est aliquo modo 15 principium.

⟨2.⟩ Item. Omne principium presupponitur a principiato; nullum genus generalissimum presupponitur a principiato; igitur nullum genus generalissimum est principium. | Maior patet per Aristotelem et Commentatorem, primo *Physicorum*.³ Et minor patet per Aristotelem tertio 20 *De Anima*,⁴ ubi vult quod universale aut nihil est aut per posterius, et nihil quod est per posterius presupponitur.

¹ Cf. *Auctoritates* 141 (17): ‘Tria sunt principia naturae, scilicet materia, forma et privatio.’ (Aristoteles, *Physica*, A7, 191a8–17); *Auctoritates* 143 (42): ‘(...) per elementa intelligit materiam et formam.’ (Averroes, *In Physic.*, com. 1, f. 6A–C).

² *Auctoritates* 124 (117): ‘Tot modis dicitur principium, quot modis dicitur causa, quia omnes causae sunt principia, sed non e converso.’ (Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, Δ7, 1013a16–17); *Auctoritates* 126 (140), Commentator: ‘Quotiens dicitur principium, totiens dicitur terminus, et adhuc amplius, quia quod principium est terminus initialis, et non e converso.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, Δ17, 1022a10–13:); *Auctoritates* 124 (119): ‘Quattuor sunt causae, scilicet materialis, formalis, efficiens et finalis.’ (Cf. Aristoteles, *Metaphys.*, A3, 983a26–32).

³ Aristoteles, *Physica* I, 5, 188a27–28: ‘oportet enim principia neque ex alterutris esse neque ex aliis, et ex his omnia.’

⁴ Aristoteles, *De anima* III, 402b–10. Vel potius Averroes, *Commentarius magnus in Aristotelis De anima libros*, I 8, 11^{1–6}: ‘Vivum autem universale aut nichil est, aut postremum est’ (Ed. F.S. Crawford). Vel *De anima* I, 1, 402b7–8.

⟨3.⟩ Item. Nulla secunda substantia presupponitur a prima substantia; sed aliquod genus generalissimum est secunda substantia; igitur aliquod genus generalissimum non presupponitur a prima substantia, et per consequens non est principium prime substantie. Maior videtur evidens,
 5 quia aliter sequeretur quod secunda substantia esset prior quam prima substantia, quod videtur falsum. Et minor est de se nota, quia omne genus predicamenti substantie est secunda substantia, sicut patet ex textu Aristotelis, capitulo de *substantia*.⁵

⟨4.⟩ Item. Si genus generalissimum esset principium alicuius, tunc
 10 esset principium speciei sub tali genere contente. Consequens videtur falsum; igitur et antecedens. Falsitas consequentis declaratur: nullum principiatum potest esse sine suo principio; sed omnis species potest esse sine suo genere; igitur nullum genus est principium sue speciei. Maior videtur evidens, quia nullum compositum potest esse sine suis
 15 componentibus, nec aliquis effectus sine suis causis, sicut elicetur ab Aristotele, secundo *Physicorum*.⁶ Et minor declaratur, quia clarum est quod ista species *homo* potest esse sine isto genere *animal*.

⟨5.⟩ Item. Nullum genus est principium compositivum speciei, nec principium effectivum; igitur nullo modo est principium speciei. Con-
 20 sequentia patet per sufficientem divisionem. Et antecedens patet quia nullum genus est principium intrinsecum vel extrinsecum sue speciei, sicut prius dictum est.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est textus Porfirii, quo dicitur: ‘sed sunt posita, quemadmodum in *Predicamentis* dictum est, prima decem
 25 genera sicut prima decem principia’.⁷

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ In ista questione prima distinctio est ista, quod ‘principium’ accipitur multipliciter, scilicet pro principio contentivo, et principio effectivo, sive pro principio compositivo.

Principium *contentivum* vocatur principium logicale, quod propter
 30 suam communitatem tamquam superius continet sub se sua inferioria.

15 effectus] affectus E

5 Aristoteles, *Predicamenta* 5, 2a14–16: ‘Secundae autem substantiae dicuntur, in quibus speciebus illae quae principaliter substantiae dicuntur insunt, hae et harum specierum genera.’ – tr. Boethii.

6 Locus non inventus.

7 *Isagoge*, II, 10 (6, 5–7): ‘Sed sint posita, quemadmodum in Praedicamentis, prima decem genera quasi prima decem principia (...)’

Et de tali prioritate sive principalitate loquitur Aristoteles, quod tale principium dicitur principium in *Postpredicamentis*,⁸ capitulo de *prius*,
 22^{va} ubi dicitur quod ‘*prius*’ dicitur istud a quo non | convertitur subsistendi consequentia.

Principium vero *compositivum* dicitur ex quo res componitur, quod 5
 quidem principium est pars rei et manet in rei, sicut vult Aristoteles,
 primo *Physicorum*,⁹ et tale est principium naturale intrinsecum, sicut
 materia et forma.

Principium vero *effectivum* dicitur causa efficiens, quod quidem dici- 10
 tur principium extrinsecum, et est similiter principium naturale sive
 reale. Finis vero propinquus rei, quia coincidit cum forma, sicut vult Ari-
 stoteles, secundo *Physicorum*,¹⁰ ideo est principium intrinsecum, sicud
 forma.

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Verumtamen potest addi quartum membrum 15
 divisionis, scilicet principium *terminativum*, et istud subdividitur in
 principium terminativum intrinsecum et extrinsecum.

‘Intrinsicum’ dicitur pars rei vel essentialis, ut forma, que est pars
 generationis, vel pars quantitativa, que est pars magnitudinis vel termi-
 nans magnitudinem, sive initians continuationem et successionem, quod
 dico pro principio initiativo vel successivo, de quo alibi diffusius patet, 20
 utpote in *Questione de tempore sive quarto Physicorum*.¹¹

Principium vero terminativum sive initiativum ‘extrinsecum’ est causa 25
 efficiens, vel finis remotus rei et hoc essentialiter loquendo; sed quantita-
 tive loquendo, tunc istud a quo res incipit exclusive vel ad quod termina-
 tur, dicitur principium vel terminus, sicut si aliquod longum extendatur
 ab isto pariete ad ostium, tunc iste paries est principium extrinsecum
 illius extensionis, et ostium est terminus extrinsecus, vel e converso,
 secundum diversam considerationem diversorum.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista, quod omne genus est prin- 30
 cipium contentivum. Ista patet, quia omne genus est per se superius

¹¹ quia] quo incidit *add. necnon del. E* 26 ostium] hostium *E* 27 ostium] hostium
E 28 secundum] secundam *E*

⁸ Aristoteles, *Predicamenta*, 12, 14a35–36: ‘*prius* autem videtur esse illud a quo non
 convertitur subsistentiae consequentia.’ – tr. Boethii.

⁹ Aristoteles, *Physica* I. Locus non inventus.

¹⁰ Aristoteles, *Physica* II. Locus non inventus.

¹¹ Thomas Manlevelt, *Questio de tempore sive quarto Physicorum*. Textum invenire non
 potui.

aliquarum suarum specierum sub eo per se contentarum. Ista conclusio satis patet ex significatione vocabuli in primo membro divisionis superius posite. Et antecedens patet ex diversis textibus Porphyrii.¹²

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista, quod omne genus

- 5 generalissimum sit primum principium. Ista declaratur, nam quod omne genus generalissimum sit principium, patet per precedentem conclusio-
nem.¹³ Et quod sit primum, probatur: nullum | genus generalissimum 22^{vb} habet aliquod genus prius supra se veniens; igitur omne genus generalis-
simum est primum principium.

- 10 Sed *contra istam conclusionem instatur*: nullum genus generalissimum est primum principium contentivum; igitur nullum genus generalissi-
mum est primum principium. Consequentia nota, quia non posset esse
aliquod aliud principium quam contentivum, sicut probant argumenta
antecedentia. Et antecedens patet, quia omne genus generalissimum
15 habet supra se per se superius ipsum continens, sicut istud superius ‘ens’
quod est per se superius ad omne genus.

- Item. Quodlibet istorum decem de quibus loquitur Porphyrius, con-
tinetur sub isto genere generalissimo ‘universale’; igitur nullum istorum
est primum principium contentivum. Consequentia videtur evidens. Et
20 antecedens patet, quia ipse loquitur de decem generibus generalissimis
prime intentionis, sicut patet per istum textum ‘sunt posita quemadmo-
dum in *Predicamentis*'.¹⁴

- Ad *primum istorum dicitur* quod duplex est ‘primum principium
contentivum’, scilicet per se et per accidens. Et *primum principium*
25 *contentivum per se* adhuc subdividitur, scilicet in *primum principium per se quiditative*, et in *primum principium non-quiditative*. Conceditur
igitur quod *ens* est *primum contentivum per se*, sed non *quiditative*,
quia non *predicatur in quid*, sicut patet ex precedentibus questionibus.¹⁵
Sed genus generalissimum est per se *primum principium contentivum*
30 et *quiditative*, et sic intelligit Porphyrius.

Ad *secundum dicitur* quod *universale* est *superius per accidens*, et
non per se, ad omne genus generalissimum, sicut patet ex precedenti

¹ eo] concedit add. E ¹³ quam] communi add. necnon del. E

¹² *Isagoge*, II, 7 (5, 1–16) et diversis aliis textibus.

¹³ Videas supra, CONCL. 1.

¹⁴ *Isagoge*, II, 10 (6, 5–7): ‘Sed sint posita, quemadmodum in *Praedicamentis*, prima
decem genera quasi prima decem principia (...’)

¹⁵ Videas supra, Q. 21 AD 3.

questione.¹⁶ Et ideo non est primum principium quiditatitum per se, sed per accidens respectu generalissimorum prime intentionis, de quibus loquitur Porphirius.

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Ad superius dictorum evidentiam est tertia conclusio, quod genus generalissimum est primum principium compositum. Ista conclusio patet, quia genus generalissimum primo ponitur in diffinitionum compositione sue immediate speciei, quia sicut vult Ari-

^{23^{ra}}

stoteles, sexto *Topicorum*:¹⁷ omnis species diffinitur per suum | proximum. Sicut patet de ista specie *corpus*, que sic diffinitur: ‘*corpus est substantia composita ex materia et forma*’, in qua diffinitione hoc genus generalissimum *substantia* est primum principium compositum et intrinsecum.

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista quod genus generalissimum est aliquando principium effectivum, quia audita ista voce ‘*substantia*’ vel viso isto termino scripto ‘*substantia*’ efficitur, saltem instrumentaliter, unus conceptus in mente audientis vel videntis.

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista quod genus generalissimum (est) primum principium initiativum sive terminativum, sicut patet in talibus propositionibus: ‘*substantia est ens*’, ‘*corpus est substantia*’, in quarum prima genus generalissimum est principium initiativum, et in secunda est principium terminativum.

〈AD 1.〉 Ad (primum) igitur principale dicitur negando antecedens. Et ulterius dicitur quod est primum principium initiativum materiale diffinitionum, sicut logicus accipit ‘materiam’, sicut expresse patet per Porphirium.¹⁸ Et hoc sufficit ad propositum.

〈AD 2.〉 Ad secundum dicitur quod omne principium compositum presupponitur a principiato, ad istum intellectum quod tale principiatum non potest esse nisi sit tale principium.

〈AD 3.〉 Ad tertium dicitur concedendo maiorem ad intellectum iam datum. Et ulterius negatur consequentia, scilicet quod igitur secunda substantia non potest esse principium rei prime substantie, quia sicut

¹⁶ unus conceptus] unum conceptum *E* | mente] ad add. necnon del. *E*

¹⁷ Videas supra, Q. 22, CONCL. 3.

¹⁸ Aristoteles, *Topica* VI, 5, 143a22: ‘in proximum genus ponendum’ – tr. Boethii. *Auctoritates* 329 (99): ‘In definitione cuiuslibet rei non debet poni genus propinquum et remotum, quia in genere propinquum fit.’ (Cf. Aristoteles, *Topica* Z5, 143a19–26).

¹⁸ *Isagoge*, II, 10 (6, 3–11).

iam dictum est,¹⁹ aliquid potest esse principium contentivum alicuius, quamvis sit posterius eo in esse.

⟨AD 4.) Ad quartum patet per iam dicta.

⟨AD 5.) Ad quintum dicitur negando antecedens quia est principium

5 compositivum diffinitionum ipsius speciei vel diffinitionis, que secundum *aliquos* est species. Et ulterius dicitur negando consequentiam, quia non omne principium est principium compositivum vel diffinitionum, sicut patet per superius dicta,²⁰ quia potest esse principium contentivum et terminativum extrinsecum.

10 ⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Et ad argumentum in oppositum: qualiter debeat intelligi, patet per iam dicta.

² posterius] in *add. necnon del. E*

¹⁹ Videas supra, CONCL. 2.

²⁰ Videas supra, DIST. 1 et 2.

⟨QUESTIO 24⟩

Consequenter queritur utrum infinita relinquenda sint ab arte.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

23^{rb} Nulla de quibus | est ars et scientia, relinquenda sunt ab arte; sed infinita sunt huiusmodi; igitur infinita non sunt relinquenda ab arte. ⁵ Maior est de se nota. Minor patet per Aristotelem, tertio *Physicorum*,¹ ubi facit ⟨mentionem⟩ de infinitis tradendo diversas conclusiones scientificas de eisdem.

⟨2.⟩ Item. Individua non sunt relinquenda ab arte; individua sunt infinita; igitur etcetera. Maior patet, quia de individuis est ars et scientia ¹⁰ et conclusiones scientifice secundum quod elicitor ex textu Porfirii, qui ponit diversas conclusiones de individuis, utpote quod individuum est unum numero, quod individuum predicator de uno solo, et quod individuum differt ab universalis, et sic de aliis conclusionibus artificiis;² 15 igitur individua non sunt relinquenda ab arte. Et minor patet per Porfirium,³ qui dicit: ‘individua autem que sunt prius specie, infinita sunt’.

⟨3.⟩ Item. De quantitate continua est ars et scientia; sed omnis quantitas continua est infinita; igitur de infinitis est ars et scientia, et per consequens infinita non sunt relinquenda ab arte. Maior est de se nota, ²⁰ quia tota geometria que est scientia terminativa, et tota astronomia, sunt scientie de quantitate continua. Et minor patet quia omnis quantitas habet infinitas partes, quia est divisibilis in infinitum, secundum Aristot-

⁹ Item] 20 add. mg. E ¹⁸ Item] 30 add. mg. E ²² continua] continuo mg. E^c

¹ Sicut Aristoteles, *Physica* III, 5, 206a1–2; 6, 207a25–26; 7, 207b1–5, 16–17. *Auctoritates* 148 (109): ‘Infinitum habet rationem partis et non totius et habet rationem materiae et non formae.’ (Aristoteles, *Physica* III 6, 207a21–22, 26–28), cf. ibid., 104, 105, 108, 109, 112.

² *Isagoge*, passim.

³ *Isagoge*, II, 11 (6, 13–14): ‘(...) individua autem quae sunt post specialissima, infinita sunt.’

telem, primo *Physicorum*⁴ et primo *De generatione*.⁵ Et per consequens secundum istam opinionem que ponit quod totum est omnes partes simul sumpte, omnis quantitas continua est infinita, quia est infinite partes.

5 ⟨4.⟩ Item. De quocumque habetur aliqua conclusio scientifica et artificialis, de isto est ars et scientia; sed de infinito habetur conclusio scientifica et artificialis; igitur de infinitis est ars et scientia. Maior videtur plana de se. Et minor patet, quia de infinitis habetur ista conclusio artificialis et scientifica, scilicet de infinitis non est scientia.